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죽산초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-04-15 예산액 406,142,000

제 2016학년도 죽산초등학교 세입· 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 273,186,000원"을 "세입·세출 각각 406,142,000원"으로 한다.

발행일 :2016-05-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 죽산초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 406,142 273,186 132,956 48.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 2,100 0.5

학생복지/교육격차 해소 59,374 131,107 32.2

기본적 교육활동 17,321 84,071 20.6

선택적 교육활동 30,840 47,739 11.7

교육활동 지원 18,895 37,128 9.1

학교 일반운영 6,526 103,192 25.4

학교 재무활동 0 805 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 90,270 315,990 77.8

자체수입 학부모부담수입 35,084 74,662 18.3

자체수입 행정활동수입 48 1,936 0.4

기타수입 전년도이월금 7,554 13,554 3.3
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 315,990 225,720 90,270

1.교육비특별회계이전수입 315,990 225,720 90,270

1.교육비특별회계전입금수입 315,990 225,720 90,270

1.학교회계전입금 315,990 225,720 90,270

1.학교운영비전입금 225,720 225,720 0

2.목적사업비전입금 90,270 0 90,270
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 8,954,000

원 × 1교 =
8,954,000

(성립전)통학버스운영비 : 9,259,000원 × 1교 

=
9,259,000

(성립전)어울림학교운영비 : 11,000,000원 × 1

교 =
11,000,000

여건개선사업비(나비골프장운영) : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,300,000원 × 1교 =
2,300,000

(성립전)교육복지우선지원농어촌연계학교사업비

 : 2,800,000원 × 1교 =
2,800,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 7,416,000원 × 1

교 =
7,416,000

(성립전)유치원방과후과정시간제강사인건비 : 

2,610,000원 × 1교 =
2,610,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 8,000,000원

 × 1교 =
8,000,000

도란도란책놀이터운영비 : 1,510,000원 × 1교 

=
1,510,000

(성립전)돌봄교실운영비지원 : 22,840,000원 ×

 1교 =
22,840,000

(성립전)누리과정(교육과정)지원금 : 1,800,000

원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)누리과정(방과후과정)지원금 : 

1,483,850원 × 1교 =
1,484,000

(성립전)친환경농산물지원금 : 531,000원 × 1

교 =
531,000

(성립전)친환경쌀지원금 : 446,000원 × 1교 = 446,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

960,000원 × 1교 =
960,000

2.자체수입 76,598 41,466 35,132

1.학부모부담수입 74,662 39,578 35,084

1.수익자부담수입 74,662 39,578 35,084

1.급식비 36,259 36,259 0

1.급식비 36,259 36,259 0

2.방과후학교활동비 35,119 3,319 31,800
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 35,119 3,319 31,800
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 8,000,000원

×1년=
8,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 22,840,000원×1

교=
22,840,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

960,000원×1학기=
960,000

3.누리과정비 3,284 0 3,284

1.누리과정비 3,284 0 3,284
(성립전)누리과정(교육과정)비 : 600,000원×3

개월=
1,800,000

(성립전)누리과정(방과후과정)비 : 494,450원

×3개월=
1,484,000

2.행정활동수입 1,936 1,888 48

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 436 388 48

1.이자수입 388 388 0

1.이자수입 388 388 0

2.기타행정활동수입 48 0 48

1.기타행정활동수입 48 0 48카드포인트 : 48,000원×1회= 48,000

3.기타수입 13,554 6,000 7,554

1.전년도이월금 13,554 6,000 7,554

1.순세계잉여금 13,554 6,000 7,554

1.순세계잉여금 13,554 6,000 7,554

1.순세계잉여금 13,554 6,000 7,554
순세계잉여금(초) : (12,776,000원×1회) - 

6,000,000=
6,776,000

순세계잉여금(유) : 778,000원×1회= 778,000

세입합계 406,142273,186132,956
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,100 2,100 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,100 2,100 0

1.교직원연수 1,100 1,100 0

1.직무연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원동아리지원(수업개선) 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 131,107 71,733 59,374

1.급식 관리 39,736 38,759 977

1.학교급식운영 39,736 38,759 977

1.급식운영비 7,039 7,039 0

1.일반수용비 4,009 4,009 0  

2.연료비 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

2.대체인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

3.급식식재료구입비 29,134 28,157 977

1.급식용식재료비 29,134 28,157 977
(성립전)친환경농산물  (100원×100일×53

명)+1,000원=
531,000

(성립전)친환경쌀  유(75원×100일×10명

)+초(86원×100일×43명+1,000)=
446,000

4.우유급식비 3,463 3,463 0

1.우유대금 3,463 3,463 0  

2.보건 관리 6,632 4,332 2,300

1.학생보건안전관리 4,707 2,407 2,300

1.보건실운영 800 800 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지비 400 400 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.보건관련행사 795 795 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 595 595 0  

3.정서행동특성검사 45 45 0

1.학생복지비 45 45 0  

4.학생건강검사 509 509 0

1.운영수당 140 140 0  

2.학생복지비 369 369 0  

5.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.학교안전공제회비 158 158 0

1.학생복지비 158 158 0  

7.흡연예방금연실천학교운영비 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)교육활동자료구입 및 행사운영비 

 230,000원×10회=
2,300,000

2.학교환경위생관리 1,925 1,925 0

1.먹는물관리 825 825 0

1.일반수용비 825 825 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 59,944 24,860 35,084

1.급식비지원 24,860 24,860 0

1.무상급식지원(유) 3,960 3,960 0

1.학생지원금 3,960 3,960 0  

2.무상급식지원(초) 20,900 20,900 0

1.학생지원금 20,900 20,900 0  

2.방과후학교교육비지원 31,800 0 31,800
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.농어촌대상자지원 8,000 0 8,000

1.학생지원금 8,000 0 8,000
(성립전)농어촌방과후지원  8,000,000원

×1년=
8,000,000

2.돌봄대상자지원 22,840 0 22,840

1.학생지원금 22,840 0 22,840
(성립전)돌봄대상자지원  22,840,000원×1

년
22,840,000

3.특수교육대상자지원 960 0 960

1.학생지원금 960 0 960
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  960,000원×1학기=
960,000

3.누리과정비지원 3,284 0 3,284

1.유치원누리과정지원 3,284 0 3,284

1.학생지원금 3,284 0 3,284
(성립전)유치원누리과정(교육과정)지원  

600,000원×3개월=
1,800,000

(성립전)유치원누리과정(방과후과정)지원 

 494,616원×3개월=
1,484,000

4.학생복지 24,795 3,782 21,013

1.교육복지우선 2,800 0 2,800

1.교육복지사업운영비 2,800 0 2,800

1.운영수당 1,780 0 1,780
(성립전)심리상담치료강사비  50,000원×3

명×10시간=
1,500,000

(성립전)놀이치료강사비  70,000원×4회= 280,000

2.교육운영비 920 0 920
(성립전)상담치료운영지원비  50,000원×2

회=
100,000

(성립전)사제동행멘토링운영비  100,000원

×6학급=
600,000

(성립전)사제동행문화체험비  20,000원

×11명×1회=
220,000

3.학생복지비 100 0 100(성립전)긴급지원  50,000원×2명= 100,000

2.학생복지운영 21,995 3,782 18,213

1.학생교과서구입 3,782 3,782 0

1.교육운영비 3,782 3,782 0  

2.통학버스운영비 9,259 0 9,259

1.일반수용비 4,479 0 4,479(성립전)차량수리비  179,160원×25회= 4,479,000

2.연료비 3,960 0 3,960(성립전)차량유류  180,000원×22회= 3,960,000

3.기타공공요금 820 0 820(성립전)기타공과금  205,000원×4회= 820,000

3.통학버스안전지도사인건비 8,954 0 8,954

1.무기계약직원인건비 8,186 0 8,186(성립전)인건비  25,440원×285일×1명= 7,251,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)연차수당  25,416원×12일×1명= 305,000

(성립전)퇴직(적립)금  629,640원×1명= 630,000

2.무기계약직원법정부

담금
768 0 768

(성립전)4대보험기관부담금  63,974원×12

개월×1명=
768,000

3.기본적 교육활동 84,071 66,750 17,321

1.교과 활동 51,956 36,780 15,176

1.교과활동지원 6,100 8,500 -2,400

1.기초학력지도 2,700 5,100 -2,400

1.운영수당 2,400 4,800 -2,400
학습보조교사 강사비  -600,000원×4월×1

명=
-2,400,000

2.교육운영비 300 300 0  

2.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

3.학습준비물구입 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0  

4.교과협의회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.체육 교과활동 8,960 0 8,960

1.스포츠강사운영 8,960 0 8,960

1.기간제교원인건비 8,137 0 8,137(성립전)인건비  1,569,290원×4월= 6,278,000

(성립전)퇴직적립금  128,750원×4월= 515,000

초과근무수당(자)  6,458원×80시간×1.5

배=
775,000

연차수당(자)  51,660원×1명×11일= 569,000

2.교직원복지비 200 0 200피복비(자)  100,000원×1명×2회= 200,000

3.기간제교원법정부담

금
623 0 623

(성립전)4대보험기관부담금  155,750원×4

월=
623,000
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4.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.특수교육 교과활동 2,940 1,980 960

1.교과운영 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.방과후학교운영비 960 0 960

1.운영수당 960 0 960
(성립전)특수방과후미술치료강사수당  

160,000원×6개월=
960,000

6.유치원 교과활동 30,756 23,100 7,656

1.보건안전관리 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0  

2.방과후학교운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.학습발표회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.행사운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

7.성폭력예방교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

8.현장체험학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

9.교과활동지원 100 100 0
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1.운영수당 100 100 0  

10.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0  

11.교과활동 5,630 5,630 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 180 180 0  

3.교육운영비 5,150 5,150 0  

12.다문화체험 150 150 0

1.운영수당 50 50 0  

2.교육운영비 100 100 0  

13.장애체험 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  

14.3세대하모니 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

15.방과후과정시간제강사인건비 2,862 0 2,862

1.운영수당 2,610 0 2,610
(성립전)시간제강사인건비  15,000원×58

시간×3개월=
2,610,000

2.기간제직원법정부담

금
252 0 252

고용산재보험 기관부담금  21,000원×1명

×12월=
252,000

16.유아학비(누리과정)교육과정비 1,800 0 1,800

1.우유대금 233 0 233(성립전)우유비  430원×10명×54일= 233,000

2.교육운영비 1,567 0 1,567(성립전)중식,간식비  220,000원×3개월= 660,000

(성립전)교재비  20,000원×5부×3개월= 300,000

(성립전)재료용품비  60,700원×10명= 607,000

17.유아학비(누리과정)방과후과정비 1,484 0 1,484

1.운영수당 870 0 870(성립전)특성화강사료  30,000원×29회= 870,000

2.교육운영비 614 0 614(성립전)재료용품비  41,385원×10명= 414,000

(성립전)체험활동비  100,000원×2회= 200,000

18.도란도란책놀이터운영 1,510 0 1,510

1.운영수당 1,160 0 1,160마술및동화공연강사비  232,000원×5회= 1,160,000
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2.교육운영비 350 0 350교재및간식비 등  50,000원×7종= 350,000

2.창의적 체험활동 32,115 29,970 2,145

1.자율활동 8,980 8,500 480

1.과학경연대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.다문화체험 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.교내정보화대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.교내과학탐구마당 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.실기대회(체육) 720 240 480

1.교육운영비 720 240 480
대회출전경비 및 용품  40,000원×6명×2

회=
480,000

6.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.종합학습발표대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

8.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.현장체험학습활동 12,525 12,450 75

1.현장학습 6,525 6,450 75

1.교육운영비 6,450 6,450 0  

2.비품구입비 75 0 75음주측정기구입  75,000원×1대= 75,000

2.스키캠프 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.동아리활동 9,420 7,830 1,590

1.학교스포츠클럽활동(자) 8,370 6,780 1,590

1.운영수당 3,990 2,400 1,590강사료  30,000원×2명×26.5시간= 1,590,000
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2.학생복지비 4,380 4,380 0  

2.청소년단체활동 1,050 1,050 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.학생복지비 600 600 0  

4.진로활동 1,190 1,190 0

1.진로체험활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.비전선포식 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

4.선택적 교육활동 47,739 16,899 30,840

1.방과후학교 운영 39,839 8,999 30,840

1.방과후학교운영 16,999 8,999 8,000

1.특기적성교육 5,680 5,680 0

1.교육운영비 5,680 5,680 0  

2.방과후자유수강권(목) 3,319 3,319 0

1.교육운영비 3,319 3,319 0  

3.농어촌방과후학교운영비(목) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000(성립전)위탁운영비  800,000원×10개월= 8,000,000

2.돌봄교실운영 22,840 0 22,840

1.초등돌봄교실운영(목) 22,840 0 22,840

1.교육운영비 22,840 0 22,840
(성립전)위탁운영비  2,284,000원×10개월

=
22,840,000

2.독서활동 7,900 7,900 0

1.독서활동운영 7,900 7,900 0

1.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.도서구입 5,700 5,700 0

1.도서구입비 5,700 5,700 0  

3.독서행사운영 700 700 0
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1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 37,128 18,233 18,895

1.교무업무 운영 6,467 6,467 0

1.교무학사운영 6,467 6,467 0

1.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.학교소식지제작 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0  

4.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교무학사운영 392 392 0

1.교육운영비 392 392 0  

6.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.졸업식행사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.생활지도운영 10,426 2,776 7,650

1.학생생활상담지도 8,160 2,400 5,760

1.다모임활동행사 4,400 2,000 2,400

1.교육운영비 4,400 2,000 2,400교육용품구입  200,000원×4개×3회= 2,400,000

2.동요대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.심성놀이 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.배움터자원봉사자활동비 3,360 0 3,360
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1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  140,000

원×4주×6개월=
3,360,000

2.학교폭력예방 2,266 376 1,890

1.CCTV 설치운영 2,066 176 1,890

1.일반수용비 876 176 700CCTV전용회선위약금  500,000원×1회= 500,000

CCTV설치비  50,000원×4대×1회= 200,000

2.비품구입비 1,190 0 1,190CCTV구입비  180,000원×3대×1회= 540,000

NVR저장장치  650,000원×1대×1회= 650,000

2.프로그램운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.연구학교 운영 11,000 0 11,000

1.연구학교운영 11,000 0 11,000

1.어울림학교운영 11,000 0 11,000

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전)교직원연수경비  40,000원×10명

×2회=
800,000

(성립전)사업홍보인쇄비  300,000원×1회= 300,000

2.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)체육동아리강사비  60,000원×2명

×20회=
2,400,000

3.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)교직원워크숍경비  50,000원×12

명×2회=
1,200,000

(성립전)체육동아리물품구입  10,000원

×30명×2회=
600,000

(성립전)현장학습차량비  10,000원×40명

×4회=
1,600,000

(성립전)현장학습운영비  5,000원×40명

×4회=
800,000

(성립전)토요스포츠데이차량비  100,000원

×8회=
800,000

(성립전)토요스포츠데이운영비  5,000원

×25명×8회=
1,000,000

4.학생복지비 800 0 800
(성립전)다모임(학생회)지원비  5,000원

×40명×4회=
800,000

5.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전)학년울타리식사비  10,000원×35

명×2회=
700,000

4.학습지원실 운영 8,590 8,590 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 8,290 8,290 0
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1.학교정보화지원 8,290 8,290 0

1.일반수용비 840 840 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 5,950 5,950 0  

5.교육여건 개선 645 400 245

1.교육환경개선 645 400 245

1.사무용가구 645 400 245

1.비품구입비 645 400 245캐비닛등구입  245,000원×1종= 245,000

6.학교 일반운영 103,192 96,666 6,526

1.학교기관 운영 30,192 29,666 526

1.부서기본운영 18,260 18,260 0

1.교장실운영 4,240 4,240 0

1.일반업무추진비 1,240 1,240 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 13,820 13,820 0

1.일반수용비 3,740 3,740 0  

2.기타공공요금 80 80 0  

3.여비 9,800 9,800 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

3.교무실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 11,932 11,406 526

1.시설일반관리 1,560 1,560 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.일반수용비 1,260 1,260 0  

2.교육환경개선 2,656 2,130 526

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,656 1,130 526인덕션 등 구입  526,000원×1대= 526,000
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3.유치원운영 3,066 3,066 0

1.일반수용비 1,666 1,666 0  

2.여비 1,100 1,100 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.공공요금 3,300 3,300 0

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

5.학부모협력 1,250 1,250 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 450 450 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

6.통학차량운영비 100 100 0

1.연료비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 69,720 63,720 6,000

1.학교시설장비유지 69,720 63,720 6,000

1.공공요금 및 제세공과금 28,582 28,582 0

1.전기요금 20,000 20,000 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 7,382 7,382 0  

2.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.화장실관리 13,400 13,400 0

1.일반수용비 13,400 13,400 0  

4.시설일반관리 13,000 12,000 1,000

1.일반수용비 13,000 12,000 1,000소규모수선비  250,000원×4회= 1,000,000

5.시설관리용역 6,838 6,838 0

1.기간제직원인건비 1,450 0 1,450일용인부인건비  58,000원×5명×5회= 1,450,000

2.일반수용비 5,388 6,838 -1,450일용직인건비  -58,000원×5명×5회= -1,450,000

12 발행일 : 2016-05-10



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.당직관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

7.나비골프장운영 5,000 0 5,000

1.기간제직원인건비 579 0 579일용인부인건비  57,850원×5명×2회= 579,000

2.일반수용비 4,421 0 4,421
잔디영양제및비료등구입  442,100원×10종

=
4,421,000

3.학교운영 협력 3,280 3,280 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,950 1,950 0

1.학부모교육 1,550 1,550 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 350 350 0  

2.교육과정설명회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

3.유관기관협력 130 130 0

1.지역발전협의회운영 130 130 0

1.일반업무추진비 130 130 0  

7.학교 재무활동 805 805 0

1.예비비 805 805 0

1.예비비 805 805 0

1.예비비 805 805 0

1.예비비 805 805 0  

세출합계 406,142273,186132,956
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